REQUERIMENTO Nº                   de 2005
(Do Sr. Betinho Rosado)

Requer seja convidado o Sr. Adolfo
Marinho, ex-parlamentar desta Casa, para,
na condição de ex-relator da matéria,
prestar esclarecimentos sobre o PL-
2763/00, que dispõe sobre a Política
Nacional de Saneamento Básico.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24, VII, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja convidado a comparecer a
esta Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de LEI Nº 1144/03 o
Sr. Adolfo Marinho, ex-parlamentar desta Casa, afim de prestar esclarecimentos
acerca da matéria objeto de estudo deste órgão técnico.

JUSTIFICATIVA

Dada a complexidade da matéria e às diversas tentativas, já históricas,
de se chegar a um procedimento legal capaz de equacionar o terrível quadro em que
se encontra o saneamento básico das populações de baixa renda, cremos ser
producente a presença, nesta Comissão, do ilustre Sr. Adolfo Marinho, renomado
engenheiro, professor e especialista em questões referentes à higiene e saneamento,
tendo também sido o relator da matéria durante seu mandato parlamentar nesta Casa,
a fim de ajudar-nos a encontrar as soluções mais adequadas ao Projeto por nós
discutido.

Sala das Sessões, em         de                 de 2005.

Deputado Betinho Rosado
PFL/RN